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• Región conformada por 135 empresas CREA, organizadas en 18 
grupos.

• ~160 mil ha destinadas a agricultura, mayormente en secano.

• El manejo de la dinámica del agua resulta un aspecto clave en la 
productividad de los cultivos.
– Clima subhúmedo (este) a semiárido (oeste), con régimen monzónico.
– Suelos con moderada a escasa capacidad de retención hídrica.

• La agricultura se concentra principalmente en el período de mayores 
precipitaciones (semestre cálido), siendo soja y maíz los principales 
cultivos.

Descripción 

Agricultura en la Región Centro
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ECR SOJA y MAÍZ

[Resultados preliminares 2021/22]

Ensayos Región Centro
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https://www.crc-sas.org/es/monitoreo_mapas_precipitacion.php

Campaña 2021/22 > lluvias
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Sep - Oct

Nov - Dic Ene -Feb

Mar - Abr

https://www.crc-sas.org/es/monitoreo_mapas_precipitacion.php


https://wrf.ohmc.ar/goes/heladas/2022033021/

Campaña 2021/22 > heladas tempranas
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https://wrf.ohmc.ar/goes/heladas/2022033021/


SOJA de PRIMERA 
y de SEGUNDA
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ECR Soja de Primera y de Segunda 21/22 | Variedades
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DM 40R16 STS**
DM 4612***

DM 46i20 IPRO STS***
DM 50E22 SE

NS 4642 STS
NS 5421 STS

46MS01 STS
48MS02 E

CZ 4.97 S*
CZ 4721 STS

4X5 SYN
NK 51X22 IPRO STS

NK 52X21 STS

10 semilleros - 22 variedades

Aportes de semilla: * Lucini (CREA MS), ** Lagos (CREA CAR), *** Camuyrano (CREA RAN-HR), **** Mantaras (CREA CAR) 

IS 46.2 RR/STS
IS 48.2 E

BRV54621SE

P46A03SE
P48A07SE

NEO 45S22 RR STS
NEO 46S22 SE
NEO 50S22 SE

STINE 47EA32



ENSAYO LOCALIDAD CAMPO PRODUCTOR CREA RENDIMIENTO (kg/ha)

1 Levalle (Cba) La Escondida Camuyrano HR-RAN 5,950

2 Huinca Renancó (Cba) La Porteña Llorente LCT 5,350

3 General Deheza (Cba) Santa María Chialvo TEG 5,129

4 Las Ensenadas (Cba) El Matrero Cola CAR 5,111

5 Serrano (Cba) Santa Catalina De Vergara RQ 4,960

6 De la Serna (Cba) Melideo Cola CAR 4,896

7 Buena Esperanza (SL) La Sara Camuyrano HR-RAN 4,621

8 Monte de los Gauchos (Cba) Don Pedro Bonamico RAN 4,271

9 Olaeta (Cba) San José Lagos CAR 3,830

ECR Soja de Primera 21/22 | Sitios

8
Ensayos: 12 planificados > 12 sembrados > 9 válidos (2 perdidos por granizo)
Rendimiento ajustado a 13.5% de humedad

Asistencia
logística

1

2

3

4

56

7

8
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Se utiliza el rendimiento promedio de cada ensayo sin los testigos apareados.

ECR Soja de Primera 21/22 | Rendimiento
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Campo La Escondida La Porteña Santa María El Matrero Santa Catalina Melideo La Sara Don Pedro San José Promedio

CREA HR-RAN LCT TEG CAR RQ CAR HR-RAN RAN CAR

Antecesor Maíz Tardío Maíz Tardío Maíz Temprano Maíz Segunda Maíz Segunda Maíz Tardío Maíz Temprano Cultivo Servicio Maíz Segunda

Fecha Siembra 18-nov 5-nov 20-nov 5-nov 17-nov 16-nov 12-nov 26-nov 23-nov

Fecha Cosecha 29-abr 13-abr 27-abr 19-abr 19-abr 20-abr 28-abr 23-abr 25-abr

Rendimiento (kg/ha) 5,950 5,350 5,129 5,111 4,960 4,896 4,621 4,271 3,830 4,902

Variedad DRP DRP>0

DM 46i20 IPRO STS 6 -1 10 6 6 14 6 4 10 6.8 89%

NEO 45S22 RR STS 1 5 9 5 12 5 6.2 100%

IS 48.2 E 3 3 6 8 0 7 0 18 5.5 88%

NEO 50S22 SE 1 -1 9 4 -2 16 4 10 5.1 75%

46MS01 STS 6 3 5 17 1 18 6 6 -17 5.1 89%

NEO 46S22 SE 8 6 7 -1 1 3 9 3 7 5.0 89%

48MS01 E 9 -1 3 8 3 6 11 1 4 4.8 89%

CZ 4721 STS 9 4 7 8 -1 -3 -1 1 1 2.8 67%

DM 4612 -13 -2 1 -7 2 7 5 6 24 2.5 67%

NS 4642 STS 2 -1 -1 6 9 6 -8 -3 6 1.7 56%

IS 46.2 RR/STS 6 1 -2 2 7 -4 -1 4 1.5 63%

DM 40R16 STS 2 0 -6 -26 2 6 3 2 29 1.4 78%

SY 4X5 -1 -1 -4 -1 -3 7 19 -2 -1 1.4 22%

DM 50E22 SE 1 -1 2 -4 -2 -2 1 7 0.2 50%

CZ 4.97 -1 -3 -1 8 -10 3 -3 -6 -1.7 25%

P46A03SE -1 -2 3 3 -2 -14 -2.2 33%

STINE 47EA32 -6 1 -7 -4 -4 -4 -4 -2 -6 -4.0 11%

P48A07SE -4 2 -4 -1 -27 -6.9 20%

BRV54621SE -10 -6 -3 -13 -3 1 -15 -4 -8 -6.9 11%

NK 52X21 STS -8 5 -7 3 -4 -15 -24 -7 -13 -7.7 22%

NK 51X22 IPRO STS -5 -4 -8 -11 -9 -16 -22 -5 9 -8.1 11%

NS 5421 STS -7 -2 -9 -7 -8 -27 -17 -3 -37 -13.0 0%

Diferencia Respecto al Promedio (%)



Diferencias de rendimiento según grupo de madurez y tecnología Enlist®
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GM Enlist NO Enlist Promedio
IV Corto 4,928 4,928
IV Largo 4,852 5,036 4,959
V Corto 5,002 4,447 4,653

Promedio 4,885 4,886 4,885

Rendimiento (kg/ha)



Análisis de interacción genotipo x ambiente [basado en Finlay & Wilkinson, 1963 AJAR] | Variedades presentes en al menos 2 de las últimas 3 campañas.

ECR Soja Primera 21-22 | GxA
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Análisis de interacción genotipo x ambiente [basado en Finlay & Wilkinson, 1963 AJAR] | Variedades presentes en al menos 2 de las últimas 3 campañas.

ECR Soja Primera 19-22 | GxA
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Se utiliza el rendimiento promedio de cada ensayo sin los testigos apareados.

ECR Soja de Primera 21/22 | Calidad > Proteína
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El Matrero Melideo San José Santa María

Campo El Matrero Melideo San José Santa María Promedio

CREA CAR CAR CAR TEG

Proteina Prom (%, SSS) 35,97 36,26 35,05 36,36 35,91

Proteina Min (%, SSS) 34,48 34,51 32,54 35,01

Proteina Max (%, SSS) 38,99 38,81 39,07 39,07

Rendimiento (kg/ha) 5.111 4.896 3.830 5.129 5.650

Variedad Promedio

BRV54621SE 38,99 38,81 39,07 39,07 38,99

NS 5421 STS 36,30 36,72 37,13 37,45 36,90

NS 4642 STS 37,26 36,51 36,39 37,25 36,85

P48A07SE 36,84 36,33 36,58

STINE 47EA32 36,40 37,45 34,64 37,38 36,47

P46A03SE 37,41 34,57 37,38 36,45

48MS01 E 37,17 36,50 35,16 36,97 36,45

NK 51X22 IPRO STS 36,31 36,13 35,18 37,65 36,32

NEO 45S22 RR STS 36,61 35,56 36,08

SY 4X5 35,95 36,25 35,51 35,93 35,91

NEO 50S22 SE 36,35 35,93 35,01 36,13 35,86

NEO 46S22 SE 35,69 35,65 35,75 36,31 35,85

IS 48.2 E 35,92 36,39 34,25 36,78 35,83

DM 4612 36,15 36,29 34,90 35,65 35,75

CZ 4.97 35,19 35,17 36,47 35,96 35,70

DM 40R16 STS 34,48 36,67 35,29 36,06 35,63

46MS01 STS 35,38 36,51 32,54 35,89 35,08

CZ 4721 STS 35,18 35,63 34,41 35,01 35,06

DM 46i20 IPRO STS 35,16 35,23 33,76 35,10 34,81

IS 46.2 RR/STS 34,58 35,42 33,88 35,09 34,74

NK 52X21 STS 35,05 34,51 33,96 35,40 34,73

DM 50E22 SE 35,09 33,10 35,65 34,62



Se utiliza el rendimiento promedio de cada ensayo sin los testigos apareados.

ECR Soja de Primera 21/22 | Calidad > Materia Grasa
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El Matrero Melideo San José Santa María

Campo El Matrero Melideo San José Santa María Promedio

CREA CAR CAR CAR TEG

Mat. Grasa Prom (%, SSS) 22,13 21,34 22,49 22,11 22,02

Mat. Grasa Min (%, SSS) 19,63 19,22 19,58 19,82

Mat. Grasa Max (%, SSS) 23,57 23,52 24,61 24,18

Rendimiento (kg/ha) 5.111 4.896 3.830 5.129 5.650

Variedad Promedio

IS 46.2 RR/STS 23,57 23,52 23,93 24,07 23,77

DM 46i20 IPRO STS 23,55 22,81 24,04 24,18 23,64

46MS01 STS 23,29 22,24 24,61 23,02 23,29

DM 4612 23,06 21,80 23,34 23,18 22,85

DM 40R16 STS 23,37 21,88 23,09 22,89 22,81

NEO 45S22 RR STS 22,19 22,90 22,54

STINE 47EA32 22,50 21,35 23,29 22,86 22,50

NS 4642 STS 21,91 22,57 22,84 22,40 22,43

SY 4X5 22,58 21,01 23,05 22,83 22,37

CZ 4721 STS 23,02 21,03 21,78 22,34 22,04

P46A03SE 20,86 23,37 21,74 21,99

P48A07SE 21,33 22,56 21,95

NEO 50S22 SE 22,11 21,12 22,36 22,11 21,93

48MS01 E 21,29 20,89 23,15 21,88 21,80

NK 52X21 STS 21,55 21,14 22,49 21,50 21,67

IS 48.2 E 22,28 20,98 22,25 21,15 21,66

CZ 4.97 22,37 21,33 21,27 21,62 21,65

DM 50E22 SE 20,95 22,30 21,69 21,65

NEO 46S22 SE 21,89 21,17 21,72 21,33 21,53

BRV54621SE 20,31 20,31 20,75 20,57 20,48

NK 51X22 IPRO STS 20,14 19,76 20,55 19,84 20,07

NS 5421 STS 19,63 19,22 19,58 19,82 19,56



ENSAYO LOCALIDAD CAMPO PRODUCTOR CREA RENDIMIENTO (kg/ha)

1 La Cesira (Cba) Las Verbenas AGD CS 3,123

2 Jovita (Cba) El 78 Chialvo LB 2,155

ECR Soja de Segunda 21/22 | Sitios
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Ensayos: 3 planificados > 3 sembrados > 2 válidos
Rendimiento ajustado a 13.5% de humedad

Asistencia
logística

1

2



Se utiliza el rendimiento promedio de cada ensayo sin los testigos apareados.

ECR Soja de Segunda 21/22 | Rendimiento
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Campo Las Verbenas El 78 Promedio

CREA CS LB

Antecesor Trigo Trigo

Fecha Siembra 2-dic 28-dic

Rendimiento (kg/ha) 3,123 2,155 2,639

Variedad Diferencia Respecto al Promedio (%)DRP DRP>0

DM 46i20 IPRO STS 32 38 35.2 100%

BRV54621SE 34 19 26.5 100%

SY 4X5 28 15 21.8 100%

46MS01 STS 18 19 18.6 100%

DM 4612 21 8 14.6 100%

NEO 45S22 RR STS 12 11.9 100%

P46A03SE 5 12 8.3 100%

DM 40R16 STS -6 22 7.9 50%

NS 4642 STS 14 0 7.0 50%

48MS01 E 3 6 4.4 100%

P48A07SE 8 0 4.3 100%

IS 48.2 E 16 -9 3.8 50%

IS 46.2 RR/STS 6 -1 2.8 50%

NK 51X22 IPRO STS 4 -11 -3.3 50%

CZ 4.97 2 -17 -7.7 50%

STINE 47EA32 -23 2 -10.3 50%

DM 50E22 SE -21 -3 -11.8 0%

NEO 46S22 SE -22 -7 -14.3 0%

NEO 50S22 SE -24 -23.6 0%

NK 52X21 STS -38 -23 -30.2 0%

NS 5421 STS -37 -24 -30.5 0%

CZ 4721 STS -35 -48 -41.5 0%



Fungicidas Soja de Primera 21/22 | Sitios
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La Escondida 
[HR-RAN]

La Porteña 
[LCT]



La Porteña > 0,3 l/ha AmistarXtra, 18/02 | La Escondida > 0,3 l/ha AmistarXtra, 6/2/22 y 19/2/22  18
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ECR Soja 21/22 | Respuesta a fungicidas
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ECR Soja 21/22 | Respuesta a fungicidas
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MAÍZ TEMPRANO
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LT 7133 VT3P
LT 720 VT3P
LT 723 VT3P

ECR Maíz Temprano 20/21| Híbridos
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NXM 7123 PW

DK72-08 VT3P
DK72-72 VT3P
DK73-03 VT3P

NK 842 VIP3
SYN 897 VIP3

10 semilleros - 19 híbridos

P2021 PWUEAX 7761 VT3P
NS 7921 VIP3 CL

LG 30870 MGRR27344 VT3P
7349 VT3P

BRV 8380 PWU
NEXT 22.6 PWU
BRV 8421 PWUN

SPS 2743 VIP3



ENSAYO LOCALIDAD CAMPO PRODUCTOR CREA RENDIMIENTO (kg/ha)

1 Bengolea (Cba) La Graciela Manassero RAN 12,281

2 La Cesira (Cba) La Oriental Arredondo MS 12,226

3 Olaeta (Cba) La Perdiz Lagos CAR 11,996

4 Hernando (Cba) Semuqui Camuyrano RAN 11,899

5 Adelia Maria (Cba) Santa Ana Vitelli WM 11,393

6 Levalle (Cba) La Escondida Camuyrano HR-RAN 10,765

7 Olaeta (Cba) El Dorado Lubarsky RC 10,515

8 Reducción (Cba) San Juan de Inocente Finnsa RC 9,568

9 San Martin (SL) Los Algarrobitos Gonfer VDC 7,878

10 Cañada Seca (BA) San Domingo Filipuzzi CS 7,445

ECR Maíz Temprano 21/22 | Sitios

23
Ensayos: 12 planificados > 12 sembrados > 10 válidos (1 perdido por granizo)
Rendimiento ajustado a 14.5% de humedad

Asistencia
logística
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Se utiliza el rendimiento promedio de cada ensayo sin los testigos apareados.

ECR Maíz Temprano 21/22 | Rendimiento
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Campo La Graciela La Oriental Semuqui Santa Ana La Perdiz La Escondida El Dorado San Juan de Inocente Los Algarrobitos San Domingo Promedio

CREA RAN MS RAN WM CAR HR-RAN RC RC VDC CS

Antecesor Soja Segunda Soja Segunda Soja Primera Soja Segunda Soja Primera Soja Primera Soja Primera Soja Primera Soja Primera Soja Segunda

Fecha Siembra 4-oct 5-oct 15-sep 2-oct 27-sep 23-sep 28-sep 6-oct 14-nov 28-sep

Densidad Siembra (p/m2) 6.7 5.8 6.4 6.4 6.1 6.1 6.1 6.1 5.5 5.9

N aplicado (kg/ha) 116 107 242 93 94 84 109 84 41 105

Rendimiento (kg/ha) 12,281 12,226 11,996 11,899 11,393 10,765 10,515 9,568 7,878 7,445 10,596

Híbrido DRP DRP>0

DK72-72 VT3P -2 4 1 7 12 12 5 4 6 -6 4.2 80%

LT 723 VT3P 9 8 -2 -1 8 1 2 10 -5 10 4.0 70%

AX 7761 VT3P 1 -1 6 -6 0 15 5 10 4 6 4.0 80%

DK72-08 VT3P -3 2 1 3 4 14 -2 1 -6 16 3.1 70%

7349 VT3P -2 8 14 5 17 5 6 -15 -16 7 3.0 70%

SPS 2743 VIP3 3 10 7 -15 15 -3 -6 12 2.8 63%

NK 842 VIP3 3 1 4 -2 8 4 -1 11 -10 -5 1.4 60%

NS 7921 VIP3 CL -1 4 3 8 -23 0 4 6 11 1.3 67%

LT 720 VT3P -3 0 -3 6 4 2 -3 4 8 -3 1.1 50%

BRV 8380 PWU  3 3 3 7 2 -10 3 -4 5 -7 0.6 70%

BRV 8421 PWU 4 1 0 1 0 0 -3 -1 6 -4 0.5 60%

NXM 7123 PW 0 1 -8 7 7 -2 -3 -3 0 -6 -0.7 40%

SYN 897 VIP3 0 -3 13 -1 -20 9 2 -9 1 -4 -1.1 50%

P2021 PWUE -4 -5 0 -1 -11 1 -3 0 11 -10 -2.4 20%

LT 7133 VT3P -4 -2 -15 -1 0 2 -2 1 -2 -2.5 22%

DK73-03 VT3P -3 -5 -4 -12 1 -10 0 -2 -5 -4 -4.4 10%

7344 VT3P -8 -12 -9 -3 -8 -2 -10 -2 -2 7 -4.7 10%

LG 30870 MGRR2 6 -5 -10 -15 0 -12 5 1 -6 -13 -4.8 30%

NEXT 22.6 PWU 0 -4 -3 2 -17 -23 3 -10 10 -9 -5.1 30%

Diferencia Respecto al Promedio (%)



Análisis de interacción genotipo x ambiente [basado en Finlay & Wilkinson, 1963 AJAR] | Híbridos presentes en al menos 2 de las últimas 3 campañas.

ECR Maíz Temprano 21-22 | GxA
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Análisis de interacción genotipo x ambiente [basado en Finlay & Wilkinson, 1963 AJAR] | Híbridos presentes en al menos 2 de las últimas 3 campañas.
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AX 7818
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NEXT 22.6 DK 72-72

LT 720

KM 3916 GLS

SYN 897

LT 723

BRV 8380

LG 30870

P 2021

DM 2772

0.8

0.9

1.0

1.1

1.2

95 96 97 98 99 100 101 102 103 104 105

C
O

EF
IC

IE
N

TE
 D

E 
ES

TA
B

IL
ID

A
D

 B

RENDIMIENTO ÍNDICE

Rendimiento índice

C
o

ef
ic

ie
n

te
 d

e 
es

ta
b

ili
d

ad
 b

100

1
Cultivares
estables



ECR Maíz Temprano 21/22 | Green Snap
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Medición realizada a fines de enero. Rendimiento ajustado a 14.5% de humedad. 27

HÍBRIDO GREEN SNAP (%) HUMEDAD COSECHA (%) RENDIMIENTO (kg/ha)

LG 30870 MGRR2 40 13.8 9524

NEXT 22.6 PWU 40 12.6 8290

BRV 8421 PWUN 22 13.3 10799

NXM 7123 PW 20 13.3 10601

BRV 8380 PWU 20 13.2 9721

SYN 897 VIP 3 18 13.3 11705

LT 723 VT3P 16 12.8 10849

DK 73-03 VT3P 14 13.1 9732

DK 72-08 VT3P 6 12.9 12323

DK 72-72 VT3P 4 12.1 12004

P 2021 PWUE 4 13.1 10911

AX 7761 VT3P 3 13.0 12353

LT 7133 VT3P 3 11.4 10935

NS 7921 VIP3CL 3 12.7 8280

7344 VT3P 2 12.0 10603

SPS 2743  VIP 3 0 13.8 12362

7349 VT3P 0 12.2 11338

NK 842  VIP 3 0 12.5 11243

LT 720 VT3P 0 13.4 10954



MAÍZ TARDÍO y SEGUNDA

28

RESULTADOS PARCIALES



LT 720 VT3P
LT 721 VT3P
LT 723 VT3P

ECR Maíz Tardío y de Segunda 21/22| Híbridos

29

NXM 7123 PWDK72-08 VT3P
DK72-72 VT3P
DK73-03 VT3P

NK 842 VIP3

10 semilleros - 20 híbridos

P2021 PWUE
P2167 VYHR

NS 7818 VIP3
NS 7921 VIP3 CL

7344 VT3P
7349 VT3P

BRV 8380 PWU
NEXT 22.6 PWU
BRV 8421 PWUN
BRV 8472 PWUN

SPS 2743 VIP3ACRUX PWU



ENSAYO LOCALIDAD CAMPO PRODUCTOR CREA RENDIMIENTO (kg/ha)

1 Adelia Maria (Cba) El Recuerdo Llorente LCT 13,184

2 Santa Eufemia (Cba) La Paz AGD CS 12,462

3 Levalle (Cba) La Escondida Camuyrano RAN 11,491

4 Cabrera (Cba) Nuny Chialvo TEG 10,121

5 Las Ensenadas (Cba) San Lorenzo Mosso RC 8,864

6 Buena Esperanza (SL) La Sara Camuyrano RAN 6,537

7 Buena Esperanza (SL) Huelucan Tigonbu BE 3,207

8 Tilisarao (SL) La Celestina Cola VDC 2,780

ECR Maíz Tardío 21/22 | Sitios

30
Ensayos: 10 planificados > 9 sembrados > 8 válidos (1 sin cosechar)
Rendimiento ajustado a 14.5% de humedad

Asistencia
logística

1

2

3

4

5

6
7

8



Se utiliza el rendimiento promedio de cada ensayo sin los testigos apareados.

ECR Maíz Tardío 21/22 | Rendimiento
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Campo El Recuerdo La Paz La Escondida Nuny San Lorenzo La Sara Huelucan La Celestina Promedio

CREA LCT CS RAN TEG RC RAN BE VDC

Antecesor Soja Primera Maní Soja Primera Soja Primera Soja Primera Soja Primera Maíz Temprano Sorgo

Fecha Siembra 24-nov 3-dic 13-dic 1-dic 16-dic 1-dic 15-dic 16-dic

Densidad Siembra (p/m2) 5.3 5.8 5.4 5.6 5.8 5.8 4.4 4.2

N aplicado (kg/ha) 44 86 43 101 108 71 58

Rendimiento (kg/ha) 13,184 12,462 11,491 10,121 8,864 6,537 3,207 2,780 8,581

Híbrido DRP DRP>0

LT 723 VTEP 0 9 8 3 9 20 29 30 13.5 100%

NXM 7123 PW -3 -1 9 -2 4 17 37 2 8.0 63%

LT 721 VTEP 7 6 2 3 0 3 10 3 4.3 100%

BRV8421PWUN 2 -2 9 1 -1 -1 1 18 3.4 63%

BRV8380PWU 2 6 4 3 1 10 -7 7 3.3 88%

P2021 PWUE 2 5 0 -4 18 -5 2.7 50%

ACRUX PWU -1 7 1 -3 6 1 -1 10 2.6 63%

NEXT22.6PWU -5 3 9 -1 -5 2 -1 14 1.9 50%

7344 VT3P -9 -1 -6 6 1 4 14 1.4 57%

DK 72-08 VT3P 4 1 2 3 1 2 -5 -1 0.9 75%

DK 72-72 VT3P 2 8 4 6 -5 -3 -8 -4 0.0 50%

P2167 VYHR 2 -6 -6 -4 9 5 -2 -0.4 43%

NS 7921 VIP3CL -1 5 3 10 1 -8 -14 -28 -4.0 50%

BRV8472PWUN 3 0 8 5 -14 -6 -20 -8 -4.1 38%

NK 842 VIP3 -2 -3 -16 -4 0 -4 4 -11 -4.5 25%

7349 VT3P 2 -6 11 3 -1 -17 -24 -4.7 43%

SPS 2743 VIP3 0 -2 -19 -5 3 -16 0 -1 -5.1 25%

DK 73-03 VT3P -8 -10 -7 -8 -4 -2 -16 6 -6.2 13%

NS 7818 VIP3 -1 -6 -4 -3 -7 -3 -15 -13 -6.5 0%

LT 720 VTEP -1 -11 -22 0 2 -16 -4 -7 -7.3 25%

Diferencia Respecto al Promedio (%)



Análisis de interacción genotipo x ambiente [basado en Finlay & Wilkinson, 1963 AJAR] | Híbridos presentes en al menos 2 de las últimas 3 campañas.

ECR Maíz Tardío 18-21 | GxA
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ACRUX PW/PWE/PWU

AX 7784 VT3P
BORAX PW
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DK72-27 VT3P

DK72-70 VT3P

DM 2772 VT3P

IS-799 VT3P

KM 3916 GLStack/VIP3

LT 721 VT3P LT 723 VT3P

NEXT 22.6 
PW/PWE/PWU

NS 7818 VIP3

P2109 YHR/VYHR

P2167 VYHR

SRM 6620 MGRR
NXM 7123 PW
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ENSAYO LOCALIDAD CAMPO PRODUCTOR CREA RENDIMIENTO (kg/ha)

1 Las Ensenadas (Cba) El Matrero Cola CAR 9,651

ECR Maíz de Segunda 21/22 | Sitios

33
Ensayos: 1 planificados > 2 sembrados > 1 válido (1 sin cosechar)
Rendimiento ajustado a 14.5% de humedad

Asistencia
logística

1

Híbrido Diferencia Respecto al Promedio (%)

NXM 7123 PW 14

ACRUX PWU 11

NEXT22.6PWU 9

BRV8380PWU 7

BRV8472PWUN 7

7349 VT3P 5

P2167 VYHR 4

BRV8421PWUN 3

LT 720 VTEP 0

DK 72-08 VT3P 0

LT 723 VTEP -2

NK 842 VIP3 -2

DK 73-03 VT3P -6

7344 VT3P -7

SPS 2743 VIP3 -7

NS 7818 VIP3 -8

LT 721 VTEP -13

NS 7921 VIP3CL -16



ECR Maíz Tardío 21/22 | Vuelco
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Medición realizada a fines de mayo. Rendimiento ajustado a 14.5% de humedad. 34

HÍBRIDO VUELCO (%) HUMEDAD COSECHA (%) RENDIMIENTO (kg/ha)

DK 72-08 VT3P 15 18.8 11742

LT 723 VTEP 8 19.7 12383

LT 720 VTEP 8 17.9 8953

DK 73-03 VT3P 6 19.3 10695

LT 721 VTEP 5 17.2 11738

DK 72-72 VT3P 4 18.4 11916

7344 VT3P 4 17.5 11373

NK 842 VIP3 2 17.6 9603

ACRUX PWU 1 18.1 11611

7349 VT3P 1 18.8 12723

SPS 2743 VIP3 1 17.5 9322

NXM 7123 PW 0 19.6 12512

BRV8380 PWU 0 18.4 11916

BRV8421 PWUN 0 19.2 12575

NEXT22.6PWU 0 18.6 12552

NS 7921 VIP3CL 0 18.7 11783

BRV8472 PWUN 0 19.6 12455

NS 7818 VIP3 0 18.6 11019

P2167 VYHR 0 21.6 10836
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Agradecemos el compromiso de los miembros CREA y su equipos 
técnicos en la realización de los ensayos, el apoyo logístico de 
Agro2000 y FocSeed, y la participación de los semilleros.


